令和５年９月吉日

各市町教育長 様
各小・中学校長 様
各教育関係者 様

上 天 草 市 教 育 長 岩﨑 宏保
上天草市立今津小学校長 緒方 義弘

令和４・５年度 上天草市教育委員会指定「生きる力推進事業」

研究発表会のご案内

仲秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
 さて、本校では、令和４・５年度の２年間、上天草市教育委員会の研究指定を受け、標
記研究主題のもと、研究実践に取り組んでまいりました。
 このたび、下記のとおり、研究発表会を開催いたします。これまでの研究の実践を公開
するとともに、本校の研究について、皆様方のご指導とご助言を賜り、今後の実践へ生か
したいと考えております。ご多用のことと存じますが、たくさんの皆様にご参会いただき
ますようご案内申し上げます。

記

１ 期日 令和５年 11月２日（木）

２ 会場 上天草市立今津小学校 （全体会：上天草市立松島中学校）

３ 主催 上天草市教育委員会 上天草市立今津小学校

４ 日程
13:40        14:10  14:30         15:15 15:30              16:40

開会行事
移動

準備

公開授業
(特別支援･低･中･高) 準備

分科会
(特別支援･低･中･高)

５ 開会行事（13：40～14：10）

（１）開 会

（２）あいさつ    上天草市教育委員会 教育長 岩﨑 宏保

           上天草市立今津小学校 校 長 緒方 義弘

（３）研究の概要説明 研究主任 西本 亮

  ① 研究の概要説明  ② 授業の見所について  ③ 授業研究会について

（４）閉 会

６ 公開授業（14：30～15：15）

学 級 授 業 者 教科 単  元  名

なのはな１組
(自閉症･情緒) 福吉 由美子教諭 国語

1年：せつめいする文しょうをかこう
「じどう車ずかんをつくろう」

５年：資料を用いた文章の効果を考え、それをいかして書こう
「固有種が教えてくれること」

６年：表現の工夫をとらえて読み、それをいかして書こう
「『鳥獣戯画』を読む」

１年１組 本田 有美子教諭 国語
せつめいする文しょうをよもう

「じどう車くらべ」

４年１組 栂尾 美保 教諭 国語
登場人物の変化を中心に読み、物語をしょうかいしよう

「プラタナスの木」

５年１組 池邊  亮 教諭 国語
資料を用いた文章の効果を考え、それをいかして書こう

「固有種が教えてくれること」

７ 分科会（15：30～16：40）
分 科 会 助 言 者 司 会 者

特別支援教育
上天草市教育委員会

森  美香 指導主事
上天草市立今津小学校

 藤木 俊哉 教諭

低 学 年
上天草市教育委員会

松岡 幹雄 教育指導員
上天草市立今津小学校

 福山 かおり教諭

中 学 年
上天草市教育委員会

尾上 忠宜 指導主事
上天草市立今津小学校

 野島 稚加 教諭

高 学 年
上天草市立松島中学校

松田 真也 校長
上天草市立今津小学校

 西本  亮 教諭

８ その他
（１）申込みについて   【申込締切：10月 16日】
  ア 上天草市内の先生方
    学校に届きますエクセルシートにご記入の上、申込みください。
  イ 上天草市外の先生方
    右のＱＲコードより申込みください。
（２）会場及び駐車場について
  ア 会場について
    本校の体育館が、本年度改修工事中で使用できないため、全体会は松島中学校体

育館を借用させていただきます。移動でご不便おかけしますが、ご了解ください。
  イ 駐車場について
    駐車場は、本校運動場です。駐車できる台数の関係上、上天草市内の各学校につ

きましては、各校参加者の半分の台数で乗り合わせをお願いします。当日、アロマ
の駐車場を借用していますので、半分はそちらへ駐車ください。

（３）その他
   ご不明な点や問い合わせは、本校教頭までお願いします。
 上天草市立今津小学校  担当 教頭 豊田 亮平

電話：０９６９－５６－０００６